

Leopoldshöhe, den 19.05.2015

## Lebensmittelrechtliche Konformitätserklärung Declaration of Compliance

Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>PP-Serien:</b> 010, 01R, 025, 0269, 0289, 029, 050, 10061, 705, 710165, 720, 730..08, 730..A8, 740, 752, 830048, 830069, 830079, 830095, 830108, 830118, 830128, 830133, 830192, 83109, 83113, 83115, 83161, 83191, 8601, 8605, 88004, 88006, 890, 50100, 550, 7259, 735..08, 735..A8, 7552, 8651, 8655, 885
Produktbeschreibung / Product-description	Becher, Schalen und Deckel aus PP ( Polypropylen)
Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>PS-Serien:</b> 010, 018, 020, 0279, 0289, 029, 030, 038, 049, 050, 060, 10205, 10209, 71014, 710161, 716,77008000,77009000, 8780
Produktbeschreibung / Product-description	Becher, Schalen und Deckel aus PS ( Polystyrol)
Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>PVC-Serien:</b> 010, 018, 0289, 029, 030, 038, 049, 050, 060, 080..09, 080..55, 71020000, 7102HF01, 7102HF07, 7102HF/15, 7102HF2, 510, 520, 5290, 530, 540, 549, 570, 580..09, 580..55, 7152HF
Produktbeschreibung / Product-description	Becher, Schalen und Deckel aus PVC ( Polyvinylchlorid)
Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>PET-Serien:</b> 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 891, 50205, 50210, 5290, 5291, 7151, 74070, 74075, 76, 8790, 89140095
Produktbeschreibung / Product-description	Becher, Schalen und Deckel aus PET ( Polyethylenterephthalat)
Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>EPS-Serien:</b> 090, 71013, 71017, 71018, 840, 59
Produktbeschreibung / Product-description	Becher, Schalen und Deckel aus EPS ( expandiertes Polystyrol)
Artikel-Bezeichnung / Article-description	<b>Cellophane-Serien:</b> 71020
Produktbeschreibung / Product-description	Aufleger aus Cellophane

Hiermit bestätigen wir, dass das oben bezeichnete Kunststoff-Produkt den Anforderungen der folgenden Richtlinien, Verordnungen und Gesetzen entspricht.

We hereby confirm that the above mentioned plastic product complies with the Regulations, Directives and Laws as described below.





1. Allgemein / General	Basis-Verordnung (EU) Nr. 1935/2004 des europäischen Parlamentes und des Rates vom 27. Oktober 2004 [ABI. L338 vom 13.11.2004, S.4]
	Framework Regulation (EC) No. 1935/2004 of the European Parliament and the Council from 27. October 2004 [OJ. L338, 13.11.2004, p.4]
	Kunststoff-Verordnung (EU) Nr. 10/2011 vom 14. Januar 2011 [ABI. L12/I vom 15.01.2011] incl. Aktueller Änderungen/Ergänzungen (incl.(EU) 2015/174 v. 5.2.2015)
	Plastics Regulation (EC) No. 10/2011, from January 14 <sup>th</sup> 2011 [OJ. L12/I, 15.01.2011] and amendments
	Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuch vom 01. September 2005 [BGBl. 2005 I, S. 2618] inkl. Änderungen
	German Food and Feed Code of September 1 <sup>st</sup> 2005 [BGBl. 2005 I, S. 2618] incl. amendments
	Bedarfsgegenständeverordnung in der Fassung vom 23.12.1997 [BGBl. I 1998 S.5] inkl. Änderungen
	German Commodity Regulation from December 23 <sup>rd</sup> 1997 [BGBl. I 1998 S.5] incl. amendments
Artikel 4 Direktive 2007/42/EC	
Article 4 of Directive 2007/42/EC	
Richtlinie 94/62/EG (bzw. CONEG) bezüglich Schwermetalle	
Verordnung EG Nr. 2023/2006 (GMP: good manufacturing practice, gute Herstellungspraxis)	

**SML-Substanzen  
SML-substances**

2. <b>Verwendete Stoffe, für welche Beschränkungen oder Spezifikationen in der Kunststoff-Verordnung (EU) Nr. 10/2011 inkl. Ergänzungen enthalten sind /</b>  <b>Substances used for which restrictions and/or specifications are in place under Regulation (EC) No. 10/2011 incl. amendments</b>	Für das untersuchte Produkt wurden die enthaltenen Substanzen mit spezifischem Migrationsgrenzwert (SML) ermittelt (basierend auf den für den Lebensmittelkontakt relevanten Datenblättern aller eingesetzten Rohstoffe) und deren Grenzwerteinhaltung mittels Analysen, Berechnungen oder über sonstige nachvollziehbare Wege sichergestellt.  For the investigated product all contained substances with a specific migration limit (SML) were compiled (based on the datasheets relevant for food-contact of all used raw materials) and the compliance with the limit values ascertained by analyses, calculations, or any other plausible way.
---	---

Weitere Angaben zu den SML Substanzen siehe Anlage

**Dual-Use-Additive  
Dual-Use-additives**

3. <b>Stoffe, deren Verwendung in Lebensmitteln einer</b>	keine none
---	---------------



Einschränkung unterliegt (Dual-Use-Additive) /  Substances which are subject to a restriction in food (Dual-use-additives)	

**Spezifikationen zur Verwendung des Kunststoff-Produkts, insbesondere  
Specifications regarding the use of the plastic product, in particular:**

1. Art(en) des/der Lebensmittel(n), das/die mit dem Kunststoff-Produkt in Berührung kommen soll(en) /  Type(s) of food stuff(s) which are intended to in contact with the plastic product	trockene, wässrige, saure, alkoholische und fettige Lebensmittel sowie Milchprodukte  dry, aqueous, acidic, alcoholic and fatty foods as well as dairy products
2. Behandlungs- und Lagerungsbedingungen (Dauer, Temperatur) während Kontakt mit dem Lebensmittel /  Treatment- and storage-conditions (time, temperature) during contact with foodstuff	Langzeitlagerung bei bis zu 40 °C  long term storage at up to 40 °C
3. Verhältnis der Oberfläche mit Lebensmittelkontakt zum verwendeten Volumen zur Feststellung der Konformität des Kunststoff-Produkt: /  Ratio of food contact surface area to the volume used in order to establish the compliance of the plastic product:	Ein Teil zu 100 ml Prüflebensmittel  One part with 100 ml food simulant

**Verwendung einer funktionellen Barriere gemäß 10/2011 Artikel 3  
Use of a functional barrier according to 10/2011 Article 3**

keine / none
--------------

Gegen die Verwendung des Produktes im direkten Kontakt mit Lebensmitteln im Sinne der europäischen Rahmenverordnung (EU) Nr. 1935/2004, der europäischen Kunststoff-Verordnung (EU) Nr. 10/2011 und der §§ 30 und 31 des LFGB (Bundesgesetzblatt Nr. 55 vom 06.09.2005), bestehen keine Bedenken. Diese Konformitätserklärung deckt alle Lebensmitteltypen und Anwendungen ab, die im oberen Teil spezifiziert sind. Es kann jedoch keine Gewährleistung übernommen werden für Wechselwirkungen mit Lebensmitteln, die aufgrund von Lebensmitteln oder Temperaturbelastungen erfolgen, die nicht Teil dieser Konformitätserklärung sind. Wird das Verpackungsmaterial, für das diese Erklärung ausgestellt wurde, für Lebensmittel verwendet deren Eigenschaften deutlich von denen abweichen die in der Richtlinie 85/572/EWG genannt sind so kann eine gesonderte Prüfung der Konformität mit dem jeweiligen Lebensmittel notwendig sein.

Diese Konformitätserklärung basiert auf dem untersuchten Muster (vgl. Probennummer) und der Inverkehrbringer stellt sicher, dass die Routineproduktion diesem untersuchten Muster entspricht. Jede Änderung der Rezeptur, der Rohstoffe oder der Produktionsabläufe kann die Konformität des Produktes beeinflussen.

Diese Konformitätserklärung ist gültig solange keine Veränderungen in der Rezeptur, der eingesetzten Rohstoffe und der Produktionsabläufe erfolgen und sich keine relevanten Änderungen der Gesetzeslage ergeben.

There are no concerns regarding the usage of the investigated product in direct contact with foodstuff according to the European Framework-Regulation (EC) No 1935/2004, the European Plastics-Regulation (EC) No. 10/2011 (incl. the amendments and §§ 30 and 31 of the German Food and Feed law (dated 06.09.2005).

This declaration of compliance covers all types of food and all applications which are covered by the above mentioned specifications. The producer can not guarantee for any interactions with foodstuff which are caused by foodstuff or temperature stress which is not specified by this declaration. In case the packaging material, for which this declaration was issued, is used for foodstuff with properties significantly differing from those listed in Directive 85/572/EEC, a new test using the respective real foodstuff might be necessary.

This Declaration of Compliance is based on the tested samples (see sample numbers) and the distributing company assures that the routine production matches them. Any change in the recipe, the raw materials or the production processes may influence the compliance of the product.

This Declaration of Compliance is valid as long as no changes in the recipe, the raw materials or the production processes occur and no major changes in the relevant regulation are made.

Leopoldshöhe, **19.05.2015**

---

Rechtsverbindliche Unterschrift des Inverkehrbringers /  
Legally binding signature of distributing company

Wächter & Co. GmbH:  
Fettpottstr. 1-5:  
D-32816 Leopoldshöhe:

  
Unterschrift / Signature: